- किन्हीं तीन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
  - (अ) क्षतिपूर्ति का अनुबंध बनाम गारंटी का अनुबंध।
  - (ब) एलएलपी अधिनियम, 2008 के तहत व्हिसल ब्लोइंग।
  - (स) एजेंसी की समाप्ति से संबंधित प्रावधान।
  - (द) शून्य बनाम अवैध समझौते।
  - (ई) एलएलपी फर्म का नाम बदलने से संबंधित नियम

 $(6 \times 3 = 18)$ 

LIBRARY LIBRARY LIBRARY LIBRARY LIBRARY STATE OF THE STAT

No. 00 Question Paper: 1404

G

Unique Paper Code

: 2412081102

Name of the Paper

: Business Laws

Name of the Course

: B.Com. (H) - DSC

Semester

· T

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions.
- 3. All parts of the questions to be attempted together.
- 4. All questions carry equal marks.
- 5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

1404

- 2. सभी प्रश्न कीजिए।
- प्रश्नों के सभी भागों को एक साथ कीजिए ।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- (a) Define the term "void agreements"? Discuss the agreements in restraint of trade with suitable examples.
  - (b) Define the term offer. What are the legal rules relating to a valid offer under Indian Contract Act, 1872.
  - (c) Rahul, a minor, bought six luxury clothes from Raghav Traders on credit. Later on, after the refusal from the Rahul to pay off the price for luxury clothes, Mr. Raghav filed a suit against the Mr. Rahul. Can the sum be recovered from Mr. Rahul? Also discuss the minor's liability for necessaries. (6+6+6)

OR

(a) Differentiate between Misrepresentation and Fraud.

 (अ) एलएलपी में भागीदार कौन बन सकता है? भागीदार बनने के लिए अयोग्यताएँ क्या हैं?

11

- (ब) एलएलपी अधिनियम, 2008 के तहत एलएलपी की पंजीकरण प्रक्रिया को समझाएं।
- (स) एलएलपी अधिनियम, 2008 के तहत एक फर्म को एलएलपी में परिवर्तित करने से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। (6+6+6)

या

- (अ) एलएलपी अधिनियम, 2008 के तहत नामित भागीदार कौन हैं।नामित भागीदारों के लिए अयोग्यताओं पर भी चर्चा कीजिए।
- (ब) "साझेदार एलएलपी के एजेंट के रूप में कार्य करता है" टिप्पणी कीजिए। धोखाधड़ी की स्थिति में साझेदारों के दायित्व पर भी चर्चा कीजिए।
- $(\pi)$  साझेदारी फर्म और एलएलपी के बीच अंतर कीजिए। (6+6+6)

- (ब) माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के तहत बिक्री और बेचने के समझौते के बीच अंतर कीजिए।
- (स) माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के तहत शर्तों और वारंटी को परिभाषित कीजिए। अंतर्निहित शर्तों पर भी चर्चा कीजिए।

य

- (अ) 'कैविएट एम्प्टर' से क्या तात्पर्य है? माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के तहत कैविएट एम्प्टर के सिद्धांत के अपवादों की व्याख्या कीजिए।
- (ब) "एक विक्रेता माल के खरीदार को उसके स्वामित्व से बेहतर स्वामित्व हस्तांतरित नहीं कर सकता है।" नियम के अपवाद बताते हुए टिप्पणी कीजिए।
- (स) माल के विरुद्ध अदत्त विक्रेता के अधिकारों पर चर्चा कीजिए
   जहां माल में संपत्ति खरीदार को हस्तांतरित नहीं की गई
   है।

- (b) Define the term consideration. Also discuss to exceptions to the rule "No consideration No contract."
- (c) "An agreement with a minor is void ab inition Discuss. Also state the provisions related restitution in case of minor's agreements.

(6+6+

- (a) What do you mean by the term discharge contract? Discuss the modes of discharge of contract by agreement under Indian Contract Ac 1872.
  - (b) Distinguish between damages and penalties und Indian Contract Act, 1872.
  - (c) Discuss "suit for Quantum Meruit" and "suit for Specific Performance" under the Indian Contra Act, 1872. (6+6+6)

## OR

(a) What is supervening impossibility? Discuss the cases which are covered under the supervening impossibility.

1404

- (b) What do you mean by the term "breach of contract." Differentiate between actual and anticipatory breach of contract.
- (c) Mr. Rahim, a renowned tailor for sherwani's delivered a lot of clothes at Surat railway station for consignment to Lucknow on 1<sup>st</sup> of November 2022. Mr. Rahim needed this lot to be delivered by the end of November as the order for sherwani's would be at peak during that time. He did not bring this to the notice of railways. Consignment was delayed by 1 month. Is Mr. Rahim entitled to claim the loss of profit?

(6+6+6)

- (a) What is meant by 'Agency by Estoppel' and 'Agency by Necessity? Explain the provisions of the Indian Contract Act relevant to the above under the Contract of Agency.
  - (b) Differentiate between sale and agreement to sell under the Sales of Goods Act, 1930.
  - (c) Define the terms condition and warranties under the Sales of Goods Act, 1930. Also discuss the implied conditions. (6+6+6)

(अ) आकस्मिक असंभवता क्या है? उन मामलों पर चर्चा कीजिए जो आकस्मिक असंभवता के अंतर्गत आते हैं।

9

- (ब) "अनुबंध के उल्लंघन" शब्द से आपका क्या मतलब है? अनुबंध के वास्तविक और प्रत्याशित उल्लंघन के बीच अंतर कीजिए।
- (स) शेरवानी के प्रसिद्ध दर्जी श्री रहीम ने 1 नवंबर 2022 को लखनऊ के लिए खेप के लिए सूरत रेलवे स्टेशन पर बहुत सारे कपड़े वितरित किए। श्री रहीम को नवंबर के अंत तक इस कपड़े की डिलीवरी की आवश्यकता थी क्योंकि उस दौरान शेरवानी के लिए ऑर्डर चरम पर होगा। उन्होंने इस बात को रेलवे के संज्ञान में नहीं लाया। खेप में 1 महीने की देरी हुई। क्या श्री रहीम लाभ की हानि का दावा करने के हकदार हैं? (6+6+6)
- 3. (अ) 'विबंधन द्वारा एजेंसी' और 'आवश्यकता द्वारा एजेंसी' का क्या अर्थ है? एजेंसी के अनुबंध के तहत उपरोक्त से संबंधित भारतीय अनुबंध अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- (ब) प्रतिफल शब्द को परिभाषित कीजिए। "कोई प्रतिफल नहीं, कोई अनुबंध नहीं" नियम के अपवादों पर भी चर्चा कीजिए।
- (स) "नाबालिंग के साथ कोई समझौता शुरू से ही शून्य है" चर्चा कीजिए। नाबालिंगों के समझौतों के मामले में पुनर्स्थापन से संबंधित प्रावधान भी बताएं। (6+6+6)
- (अ) अनुबंध के निर्वहन की अविध से आपका क्या तात्पर्य है? -भारतीय अनुबंध अिधनियम, 1872 के तहत समझौते द्वारा अनुबंध के निर्वहन के तरीकों पर चर्चा कीजिए।
  - (ब) भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के तहत क्षति और दंड के बीच अंतर कीजिए।
  - (स) भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के तहत "क्वांटम मेरिट के लिए सूट" और "विशिष्ट प्रदर्शन के लिए सूट" पर चर्चा कीजिए।
    (6+6+6)

OR

- (a) What is meant by 'Caveat Emptor'? Explain the exceptions to the doctrine of caveat emptor under the Sales of Goods Act, 1930.
- (b) "A seller cannot transfer to the buyer of goods a title better than what he himself has." Comment, giving exceptions to the rule.
- (c) Discuss the rights of unpaid seller against the goods where property in goods has not transferred to the buyer. (6+6+6)
- 4. (a) Who can become partner in an LLP? What are the disqualifications for becoming a partner?
  - (b) Explain the registration process of LLP under the LLP Act, 2008.
  - (c) Discuss the provisions related to conversion of a firm into LLP under the LLP Act, 2008.

(6+6+6)

OR

- (a) Who are the designated Partners under LLP Act, 2008. Also discuss the disqualifications for designated partners.
- (b) "Partner act as an agent of the LLP" Comment.

  Also discuss the liability of partners in case of fraud.
- (c) Differentiate between the partnership firm and LLP. (6+6+6)
- 5. Write a short note on any three:
  - (a) Contract of Indemnity v/s Contract of Guarantee.
  - (b) Whistle blowing under LLP Act, 2008.
  - (c) Provisions related to Termination of Agency
  - (d) Void v/s Illegal agreements
  - (e) Rules related to change of name of LLP firm  $(6\times3=18)$

- (अ) "शून्य समझौते" शब्द को परिभाषित कीजिए? उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्यापार को बाधित करने वाले समझौतों की चर्चा कीजिए।
  - (ब) प्रस्ताव शब्द को परिभाषित कीजिए। भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के तहत वैध प्रस्ताव से संबंधित कानूनी नियम क्या हैं?
  - (स) राहुल, एक नाबालिंग, ने राघव ट्रेडर्स से छह लक्जरी कपड़े उधार पर खरीदे। बाद में, राहुल द्वारा लक्जरी कपड़ों की कीमत चुकाने से इनकार करने के बाद, श्री राघव ने श्री राहुल के खिलाफ मुकदमा दायर किया। क्या श्री राहुल से यह राशि वसूल की जा सकती है? इस संबंध में नाबालिंग के दायित्व पर भी चर्चा कीजिए।

    (6+6+6)

या

(अ) गलत कथन और धोखाधड़ी के बीच अंतर कीजिए।